
ドック、一般健診をご予約の皆様へ                          2021.2.16改訂 

 

新型コロナウイルス感染症に対する対応について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当健康管理センターでは、厚生労働省ほか関係省庁の通知や関連学会の見解等を踏まえ、健診実施機関と

して適切な感染症対策を行い、受診環境の確保に努めております。 

 

■以下のいずれかに該当する場合は、健診の受診をお断りさせていただきます。 

該当する方は、予約日前日までに（土日祝日を除く）当センターまでご連絡下さい。 

★受診当日は、体温測定と問診確認をさせて頂きます。 

・発熱（平熱よりも+0.5℃、あるいは 37.5℃以上を目安）のある方 

・咳、呼吸困難、咽頭痛、鼻汁、鼻閉、強い全身倦怠感、頭痛、関節・筋肉痛、腹痛、下痢、嘔気・嘔吐などの

症状がある方（持病に関係なく新たに発生したもの） 

・２週間以内に味覚異常・嗅覚異常が発生した方 

・２週間以内に発熱のあった方 

・２週間以内に法務省・厚生労働省が定める諸外国への海外渡航歴がある方（同居者や職場で渡航歴がある方と

の接触を含む） 

・２週間以内に新型コロナウイルス患者やその疑いのある人との濃厚接触※がある方（同居者、職場内を含む） 

・新型コロナウイルス患者と濃厚接触※の可能性があり、その待機期間内の方（自主待機も含む） 

※濃厚接触とは：新型コロナウイルス患者と発病 2日前から 1メートル以内かつ 15分以上の接触 

・新型コロナウイルスに感染したことがあり、退院または療養解除後４週間以上経っていない方 

 

■受診に当たっては以下の点にご留意をお願いいたします。                                                                     

★感染症対策のため、以下の検査は当面中止となります。 

・呼吸機能検査 

★持病の症状であっても、咳症状がある方は、上部消化管内視鏡検査（胃カメラ）は中止となります。 

★新型コロナウイルスに感染すると悪化しやすい高齢者、糖尿病・心不全・呼吸器疾患の基礎疾患がある方や透

析を受けている方、免疫抑制剤や抗がん剤等を用いている方は受診延期をご考慮下さい。 

★感染拡大防止のため、当日はマスクを着用の上、ご来院下さい。マスクをお持ちでない方には有償でご用意さ

せて頂きます。 

★感染防止のためMRI検査時はマスク着用で実施します。MRI検査を受けられる方は、鼻の部分に金属 

ワイヤーが入っておらず、マスク全体に金属コーティング（加工）が施されていないマスクを着用してきて 

ください。 

★宿泊ドックの方は、外出・外泊・付き添い・面会を禁止としております。 

★後日面談は電話対応のみとしております。 

 

※なお、今後の状況次第では当該制限措置が変更となる可能性がありますので予めご了承ください。 

皆様のご理解、ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

一般財団法人 住友病院 健康管理センター 

TEL 06-6447-3013 （9：30～16：00） 


